
   

Pagina 1/4 

 
 

Provincia Autonoma di Trento 

 

AZIENDA PROVINCIALE 

PER I SERVIZI SANITARI 
 

 

Trento – via Degasperi 79 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

DIRETTORE GENERALE 
 

Reg. delib. n.   830|2025  
 

 
OGGETTO: Vademecum per i RUP APSS per l’attuazione, il monitoraggio, la rendicontazione 

ed i controlli relativi alla Missione 6 “Salute” del PNRR 

CLASSIFICAZIONE: 17.3 

 

Il giorno  11/12/2025  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 

in Trento, via Degasperi 79, il dott. Ferro Antonio, nella sua qualità di  

 

Direttore Generale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 584 del 8 aprile 

2022, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 

 
Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 

Socio Sanitaria 

Dott.ssa Denise Signorelli Dott.ssa Rosa Magnoni Dott.ssa Elena Bravi 

830|2025 - Deliberazione



 

Pagina 2/4 

 

OGGETTO: Vademecum per i RUP APSS per l’attuazione, il monitoraggio, la 

rendicontazione ed i controlli relativi alla Missione 6 “Salute” del 

PNRR 
 
 

Il Dirigente del Servizio di Internal audit e gestione fiscale relaziona quanto segue. 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 972 di data 27/05/2022 avente ad 

oggetto “PNRR Missione 6 Salute - approvazione schema contratto istituzionale di sviluppo (CIS), 

delega attività all'Azienda provinciale per i servizi sanitari e riapprovazione del Piano operativo 

provinciale”. 
 

Ritenuto che le attività elencate all’art. 5, comma 1, del CIS riguardanti tutti gli interventi della 

Missione 6 sono state ripartite - disgiuntamente o congiuntamente – tra la Provincia autonoma di 

Trento e l’Azienda provinciale per i servizi sanitari di Trento nominata Soggetto attuatore esterno 

delegato con la deliberazione n. 696/2022, come richiamato nell’Allegato 2 che riporta: 

- le attività svolte direttamente dalla Provincia autonoma di Trento poiché rientranti nell’ambito 

delle proprie competenze istituzionali di indirizzo, programmazione e controllo, alla stessa 

assegnate dalla legge provinciale n. 16/2010; 

- le attività che la Provincia autonoma di Trento delega all’Azienda provinciale per i servizi sanitari, 

ai sensi del sopracitato art. 5, comma 2 C.I.S.; nell’ambito delle funzioni delegate l’Azienda agisce 

in conformità alla normativa vigente di riferimento e, sotto il profilo della responsabilità, assume in 

proprio la responsabilità per gli atti compiuti, anche nei confronti dei terzi; 

- le attività finalizzate alla realizzazione degli interventi a cui la Provincia autonoma di Trento 

provvede congiuntamente all’Azienda. 
 

Dato atto che, ferma restando la responsabilità dei RUP, l’assetto organizzativo ed il presidio 

aziendale delle linee di spesa PNRR avviene a diversi livelli, rispettivamente: 

- attraverso la Cabina di Regia Strategica PNRR, attivata con nota del Direttore Generale rep. int. n. 

16459 di data 27/09/2022, con il compito di sviluppare e sostenere scelte operative e organizzative 

finalizzate a dare la piena e consapevole attuazione alle linee di intervento previste dalla Missione 6 

del PNRR, di cui APSS è “Soggetto attuatore delegato esterno” per la Provincia Autonoma di 

Trento (Soggetto attuatore); 

- per mezzo della Cabina di Regia Operativa PNRR, costituita con nota del Direttore 

Amministrativo rep int. n. 7681 del 28/03/2025 come da ultimo aggiornata con nota rep. int. n. 

27768 di data 06/11/2025. La Cabina di regia Operativa, coadiuvata dal Dirigente del Servizio di 

Internal audit e gestione fiscale, ha il compito di supportare le attività di compilazione, 

aggiornamento e rendicontazione sulla piattaforma ministeriale ReGiS e le sue finalità includono la 

condivisione di pratiche comuni ed il supporto operativo ai RUP. 
 

Considerato che - allo scopo di razionalizzare e semplificare l’azione amministrativa - è opportuno 

riepilogare in un documento unico un “Vademecum” operativo, con l’obiettivo di fornire una guida 

chiara e completa per i RUP PNRR dell’Azienda e per i loro referenti, nonché per tutti gli attori 

coinvolti nella realizzazione degli interventi PNRR nelle fasi di monitoraggio, di controllo e di 

rendicontazione. 



 

Pagina 3/4 

 

 

Definito che il presente Vademecum è stato preventivamente condiviso in data 25/11/2025 con 

l’Unità di missione strategica Pianificazione, Europa e PNRR della Provincia Autonoma di Trento, 

atteso il ruolo di coordinamento operativo specialistico di tale struttura provinciale nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza in ambito PAT. 
 

Rilevato che il Vademecum è stato oggetto di successiva presentazione nella Cabina di Regia 

Operativa PNRR, svolta con sessione di lavoro di data 1 dicembre. 
 

Evidenziato inoltre che gli elementi essenziali del Vademecum sono stati condivisi anche nella 

Cabina di Regia Strategica PNRR del 02/12/2025, con la sintetica illustrazione dei criteri utili per le 

fasi di attestazione dei principi e delle condizionalità del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

nonché per gli obblighi di rendicontazione delle linee di spesa. 
 

Tutto ciò premesso 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Preso atto della relazione del Dirigente del Servizio di Internal audit e gestione fiscale; 
 

Fatte proprie le motivazioni espresse dal proponente e condivise dal competente Direttore del 

Dipartimento affari economico finanziari, generali e amministrativi; 
 

Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore per 

l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di direzione (verbale rep. n. 56 di data 

11/12/2025); 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il “Vademecum” di cui alle premesse e i relativi allegati, incaricando i RUP PNRR 

e le strutture aziendali coinvolte nei procedimenti di adottare gli atti (documenti, verifiche e 

check lists) di propria competenza; 
 

2. di incaricare il Dirigente del Servizio di Internal audit e gestione fiscale di trasmettere il sopra 

citato “Vademecum” ai RUP PNRR ed alle strutture aziendali coinvolte nei procedimenti; 
 

3. di dare mandato al Servizio Affari Generali per la pubblicazione del presente provvedimento, 

ivi compresi gli allegati parti integranti e sostanziali della deliberazione, nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito di APSS - www.apss.tn.it – Altri contenuti. 

 

 

Allegato: Vademecum per i RUP APSS per l’attuazione, il monitoraggio, la rendicontazione ed i 

controlli relativi alla Missione 6 “Salute” del PNRR 

 

 

Inserita da: Servizio di Internal audit e gestione fiscale /  Battisti Ilaria 



 

Pagina 4/4 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 

socio sanitaria 

Signorelli Denise Magnoni Rosa Bravi Elena 

 

 

Il Direttore Generale 

Ferro Antonio 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali 

Gherardini Luca 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2025-12-12T09:32:33+0100


		2025-12-15T16:55:56+0100




